Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão. CEP 65055-310, São Luís/MA
Tel. (98) 3216-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

EDITAL N.º 339/2023 - PROG/UEMA - REMATRÍCULA DE ESTUDANTES VETERANOS(AS)
PROGRAMA ENSINAR PARA O SEGUNDO SEMESTRE 2023

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria

de Graduação - PROG/UEMA, torna público para conhecimento dos interessados, e em

particular do seu corpo discente, as normas e as instruções para a rematrícula dos

estudantes veteranos(as) do Programa Ensinar de Formação de Professores para o

segundo semestre de 2023.2.

1 CRONOGRAMA DA REMATRÍCULA
DATAS EVENTOS

De 7 a 12 de
agosto.

Rematrícula de estudantes veteranos(as) do Programa
Ensinar de Formação de professores para o segundo
semestre de 2023.

Dia 19 de agosto Início de período letivo de 2º semestre 2023.

1.1 A rematrícula dos estudantes veteranos(as) do Programa Ensinar de Formação de

Professores para o segundo semestre de 2023.2, de que trata este Edital, por meio do

Sistema Acadêmico - SIGUEMA, endereço eletrônico <http://sis.sig.uema.br>, no

período especificado no item 1, no período de 7 a 12 de agosto de 2023.
1.2 Em caso de dificuldades com o acesso ao SIGUEMA de estudantes veteranos(as)

do Programa Ensinar dos campi de Barra do Corda, Coelho Neto, Colinas, Coroatá,

Itapecuru-Mirim, Lago da Pedra, Pinheiro, Pedreiras, Santa Inês, Zé Doca e nos polos
de Anajatuba, Arari, Axixá, Apicum-Açu, Alcântara, Alto Alegre do Pindaré, Água Doce

do Maranhão, Barreirinhas, Buriticupu, Brejo, Carutapera, Governador Nunes Freire,

Icatu, Loreto, Paraibano, Pirapemas, Presidente Sarney, Presidente Médici, Pastos

Bons, Parnarama, Pedro do Rosário, Santa Luzia, Santa Luzia do Paruá, São Mateus,

Santa Rita, São Bento, São Raimundo das Mangabeiras, Turiaçu, Tutoia, Viana e

Vitória do Mearim, as rematrículas poderão ocorrer nas Secretarias dos respectivos

Cursos, das 9h às 12h e das 14h às 17h, dentro do prazo estabelecido no subitem 1.1

deste Edital, nos seguintes endereços:

http://sis.sig.uema.br

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão. CEP 65055-310, São Luís/MA
Tel. (98) 3216-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

Locais de Rematrícula
CAMPI/POLOS ENDEREÇOS

Anajatuba
Unidade Integrada Maria Rabelo Bogea.
Rua Waltrudes Marinho de Paula, Centro, CEP. 65490-000, Anajatuba -
MA (Próximo aos Correios).

Arari Polo de Ensino Superior de Arari.
Rua Pe. José de Cunha D’Eça, 165, Centro, CEP. 65480-000, Arari - MA.

Água Doce do
Maranhão

Unidade de Educação Básica Mariana Pereira Cardoso
R. São Sebastião, Centro, CEP. 65578-000, Água Doce do Maranhão -MA

Apicum-Açu Centro Tecnológico
Praça Três Poderes, s/n.º, Centro, CEP. 65275-000, Apicum-Açu - MA

Axixá
Escola Militar Tiradentes XV - Unidade Integrada Professora Maria
Pereira Reis
Rua 23 de setembro, n.º 25, Centro, CEP. 65148-000, Axixá - MA

Alcântara Ladeira do Jacaré, n.º 26, Praia, CEP. 65250-000, Alcântara - MA

Alto Alegre do
Pindaré

U.I Dr. Francisco Batista
Rua Presidente Médici, s/n.º, Centro, CEP. 65398-000, Alto Alegre do
Pindaré

Barra doCorda Campus de Barra do Corda.
Rua Nelson Paturi, s/n.º, Altamira, CEP. 65950-000, Barra do Corda -MA

Barreirinhas Rua Conrado Ataíde, s/n.º, Centro, CEP. 65590-000, Barreirinhas - MA

Brejo Instituto Educacional Professora Olga Portela
Rua Santo Antônio, n.º 50, Santo Antônio, CEP. 65520-000, Brejo - MA

Buriticupu Rua da Liberdade, s/nº, Centro, CEP. 65.393-000, Buriticupu - MA

Carutapera Travessa 7 de setembro, s/n.º, Aparecida , CEP. 65520-000,Carutapera -
MA

Codó
Campus Codó.
Travessa 7 de setembro, s/n.º, Aparecida , CEP. 65520-000,Carutapera -
MA

Coelho Neto
Campus de Coelho Neto.
Av. Antonio Guimarães, s/n.º, Olho D’Aguinha, CEP. 65620-000,Coelho
Neto - MA

Colinas Campus de Colinas.
Av. Dr. Hozano Brandão, n.º 511, Centro

Coroatá Campus de Coroatá.
Travessa Vitorino Freire, s/n.º, Areal, CEP. 65415-000, Coroatá - MA

Itapecuru-
Mirim

Campus Itapecuru-Mirim.
Av. Prof. Antônio Olívio Rodrigues, s/n.º, Piçarra, Itapecuru-Mirim - MA

Icatu Escola Municipal Luís Campos.
Avenida São Benedito, s/n.º, Baiacui, CEP. 65170-000, Icatu - MA.

Loreto Unidade Integradora Dr. Isaac Martins.
Av. Monsenhor Barros, s/n, CEP. 65895-000, Loreto - MA.

Paraibano
Escola Municipal Dr. Adonias Lacerda.
Rua Bandeirantes, n.º 84, Vila Aparecida, CEP. 65670-000, Paraibano -
MA.

Pastos Bons
Escola Municipal Desembargador Moacyr Sipauba da Rocha
Localizado em frente praça São José, São José, CEP. 65870-000,Pastos
Bons - MA

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão. CEP 65055-310, São Luís/MA
Tel. (98) 3216-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

Parnarama Escola Municipal Cloves Campelo do Bonfim
Rua 01, s/n.º, Agrovema, CEP. 65640-000, Parnarama - MA

Pedro do
Rosário

Centro Educacional Terezinha de Jesus Silva Borges
Avenida Pedro Cunha Mendes, s/n.º, Centro, CEP. 65206-000, Pedrodo
Rosário - MA

Presidente
Médici

U. I. Santa Teresa
Rua do Sol, s/n.º, Centro, CEP. 65779-00, Presidente Médici - MA

Pedreiras
Campus Pedreiras.
Rua Projetada, s/n, Bloco Universitário, São Francisco, CEP. 65725-000,
Pedreiras - MA.

Pinheiro Campus Pinheiro.
Rua Diogo dos Reis, Matriz, CEP. 65200-000, Pinheiro - MA.

Pirapemas Escola Hildenora de Gusmão Castelo Branco.
Avenida Antonio Ribeiro, Centro, CEP. 65460-000, Pirapemas - MA.

Presidente
Sarney

Escola Padre Tomas Beckman.
Avenida Padre Luis Riso, s/n, CEP. 65204-000, Presidente Sarney - MA.

Santa Luzia Centro de Ensino Professor Luis Neto dos Reis Lima.
Avenida Nagib Haickel, s/n, CEP. 65390-00, Santa Luzia - MA.

Santa Luzia do
Paruá

Centro de Ensino Professor Cleobeto de Oliveira Mesquita.
BR 316, KM 113, s/n, Vila Santo Estevão, CEP. 65272-000, Santa Luzia
do Paruá - MA.

Santa Rita Escola Municipal Perolina Silva Prazeres
Rua do Sol, n.º 15, Centro, CEP. 65145-000, Santa Rita - MA.

Santa Inês Campus de Santa Inês.
Rua 4, n.º 54, Conj. Vale Vila Militar, CEP. 65300-000, Santa Inês - MA.

São Bento Campus de São Bento
MA 014, s/n.º, Bairro Alegre, CEP. 65335-000, São Bento - MA

São Raimundo
das

Mangabeiras

Colégio Militar
Rua Miguel Maia s/n Centro, CEP: 65840-000

Turiaçu Complexo Educacional Ieda Viana Ribeiro.
Avenida Santos Dumont, s/n, Rodoviária, CEP. 65278-000, Turiaçu - MA.

Viana CE Faraildes Campelo.
Rua Professor Leonel Carvalho, s/n, Viana - MA.

Vitória do
Mearim

Escola Municipal Maria Celeste Barros.
Rua 23 de outubro, Manijituba, CEP. 65350-000, Vitória do Mearim - MA.

Zé Doca Campus de Zé Doca
Rua Rio Branco, s/n, Centro, Zé Doca - MA.

Governador
Nunes Freire

Falar com a direção de curso

Lago da Pedra Contactar via e-mail ou telefone a Direção de Curso

São Mateus Contactar via e-mail ou telefone a Direção de Curso

Tutoia Contactar via e-mail ou telefone a Direção de Curso

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão. CEP 65055-310, São Luís/MA
Tel. (98) 3216-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

1.3 Para a realização da matrícula on-line no endereço eletrônico

<http://sis.sig.uema.br>, no período constante neste Edital, o(a) estudante deverá

obedecer à indicação a seguir:

a) acessar e ler o Edital n.º 339/2023-PROG/UEMA, disponível na página da UEMA;

b) acessar o endereço eletrônico <http://sis.sig.uema.br>;

c) fazer o login no SIGUEMA Acadêmico com CPF e senha, preencher o questionário

socioeconômico obrigatório;

d) acessar o Portal do Discente;

e) em seguida, acessar a aba Ensino → Matrícula on-line → Realizar matrícula;

f) selecionar “Iniciar seleção de turma”, o(a) estudante deverá escolher as turmas em

que solicitará matrícula;

g) após selecionar as turmas em que deseja realizar matrícula, o(a) estudante deverá

clicar no botão “Adicionar turmas selecionadas”;

h) o sistema apresentará um quadro resumo com as turmas selecionadas com as

respectivas informações de horário, docente e carga horária das disciplinas;

i) após visualização do quadro resumo, o(a) estudante deverá clicar no botão

“Confirmar matrícula”. Em seguida, o sistema solicitará confirmação de dados pessoais

que poderá ser CPF e senha;

j) após a validação dos dados pessoais, o sistema gera uma tela com a mensagem

“Sua solicitação de matrícula foi gerada com sucesso”, o que permitirá a impressão do

comprovante de solicitação de matrícula com sua respectiva numeração;

k) para finalizar, imprima seu comprovante de solicitação de matrícula.

1.4 O(A) estudante deverá realizar todos os passos constantes no subitem 1.3 deste

Edital, para a efetivação da solicitação de matrícula.

1.5 A rematrícula pode ser realizada por procuração específica individual, desde que

sejam apresentados os originais: da procuração, do documento de identidade do

procurador e do aluno. Além da identificação das disciplinas que o discente irá cursar,

não cabendo posterior reformulação pelo estudante, conforme § 1º do artigo 152 do

Regimento dos Cursos de Graduação Resolução n.º 1477/2021-CEPE/UEMA.

http://sis.sig.uema.br
http://sis.sig.uema.br

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão. CEP 65055-310, São Luís/MA
Tel. (98) 3216-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 Não será aceita, em nenhuma hipótese, rematrícula fora do prazo estabelecido

neste Edital.

2.2 Conforme o artigo 2º da Lei Federal n.º 12.089/2009, “é proibido uma mesma

pessoa ocupar, na condição de estudante, simultaneamente, em curso de graduação,

duas vagas no mesmo curso ou em cursos diferentes, em uma ou mais de uma

instituição pública de ensino superior em todo o território nacional”.

2.3 Os discentes de que trata este Edital deverão, no ato da rematrícula, dar fiel

cumprimento às disposições estabelecidas no artigo 150 do Regimento dos Cursos de

Graduação da UEMA, aprovado pela Resolução n.º 1477/2021-CEPE/UEMA.

São Luís - MA, 24 de julho de 2023.

´

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves
Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

	EDITAL N.º 339/2023 - PROG/UEMA - REMATRÍCULA DE E
	PROGRAMA ENSINAR PARA O SEGUNDO SEMESTRE 2023